
 
 
 
 
 
Børn i 5. klasse vil ikke fristes: 
 
 

Forbyd salg af tobak til unge under 15 år 
 
Børnerådets Børnepanel har givet sin mening til kende. I Børnerådets spørgeundersøgelse om 
rygeregler, medbestemmelse og om sundhedsministerens forslag om forbud mod salg af tobak til 
unge under 15 år, ønsker 7 ud af 10 elever et forbud mod salg af tobak til unge.  
 
Al røgen ud af skolen - også lærernes 
Folketinget har forbudt tobak for eleverne fra august 2001. Men det er ikke tilstrækkeligt: 
Flere end 7 ud af 10 i Børnepanelet vil have al rygning forbudt i skolen. Næsten halvdelen af disse 
går ind for, at Folketinget simpelthen vedtager en lov. Nogle ønsker at være med til at bestemme, 
men over halvdelen af alle eleverne er ikke interesseret i medindflydelse. De har dette kontante syn 
på beslutningen om tobak i skolen:  
Enten skal Folketinget udstede et forbud, eller også skal de voksne eller ”kommunen” bestemme.                        
 
 
Generelt om undersøgelsen og panelet: 
 
Eleverne i panelet er mellem 10 og 12 år, og heldigvis har kun 2 ud af 10 prøvet at ryge 
Af dem er der en overvægt af drenge: 6 af 10 ”forsøgs-rygere” er drenge. I alt har 1 ud af 5 drenge 
prøvet, mod kun 1 ud af 7 piger. Også andre undersøgelser viser, at nok prøver drengene den første 
cigaret lidt før pigerne, men senere er der til gengæld flere rygende piger end drenge. Og de ryger 
mere, når de først er kommet i gang…1 
 
De elever, der har prøvet at ryge, er ikke mere positive end de andre over for salg af tobak til unge 
eller over for tobak i skolen, men nærer et mere udtalt ønske om medbestemmelse – de synes, at 
eleverne skal være med til at bestemme reglerne sammen med de voksne.   
 
I Børnepanelet er der en lille overvægt af piger 
Der er 53 piger og 47 drenge for hver 100, hvilket er lidt usædvanligt i forhold til 
normalbefolkningen, hvor der er lidt flere drenge (ca. 51 ud af 100) end piger i denne aldersgruppe. 
Men drengene og pigerne i panelet forholder sig kun lidt forskelligt til spørgsmålene:  
 
Piger og drenge har det samme syn på medbestemmelse. Forskellen ytrer sig mest på den måde, at 
pigerne ikke er så markante i deres holdninger til rygning som drengene.  
 
Over dobbelt så mange piger er i tvivl om de ønsker et forbud mod salg af tobak. Det samme er 
tilfældet m.h.t. rygning på skolen: En del piger er i tvivl. De ved heller ikke så meget om de 
faktiske forhold som drengene, bl.a. om det er tilladt at ryge på skolen lige nu. Emnet lader ikke til 
at interessere dem så meget – endnu. 
 
 
 
 

                                                 
1 The ESPAD 1995 Report  



Børn og unge er udsat for de voksnes røg, men bliver ikke spurgt. Børnepanelets holdning er 
ikke til diskussion: 
 

Fri  børnene for tobakken både i skolen og på butikshylden 

 
 
 
 
 
Børnerådets Børnepanel består af 1153 elever 
i 59 5. klasser over hele landet, repræsentativt 
udvalgt af Danmarks Pædagogiske 
Universitet (DPU). Eleverne har sammen med 
deres klasselærer indvilget i at medvirke i 
panelet i en periode på to år.  
 
I samarbejde med DPU spørger Børnerådet 
eleverne i panelet om deres oplevelser, 
meninger og forslag inden for emner, som har 
eller vil få betydning for børns hverdag. I 
denne undersøgelse har 94,5 % af eleverne 
svaret. 
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 Skal det være forbudt at sælge tobak til unge 
under 15 år?  (fordelt på køn)  
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Skal det være tilladt at ryge på skolen? 

 
 Har du selv prøvet at ryge? 
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vem skal bestemme reglerne om rygning i 
kolen? 
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